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 آلمان ها علیه 
مرکز اسلامی هامبورگ

آلمان با بیش از ۸۳ میلیون نفر جمعیت، پس از فرانسه 
دومین جمعیت مسلمان در غرب اروپا را دارد. مرکز اسلامی 
در  از مهم ترین مؤسسه های اسلامی  یکی  نیز  هامبورگ 
که  اروپــاســت  در  شیعیان  مسجد  قدیمی ترین  و  آلمان 
سال های سال در این کشور فعالیت داشته است. چند 
روز پیش خبرگزاری ها به نقل از روزنامه آلمانی »هامبورگر 
سیدسلیمان  حــجــت الاســلام  نوشتند  پــســت«  مــورگــن 
موسوی فر، معاون مرکز اسلامی هامبورگ از آلمان اخراج 
بود »سیدسلیمان  روزنامه مدعی شده  این  اســت.  شده 
حمایت  شیعه  و  تروریستی  سازمان های  از  موسوی فر« 
می کرده و ویدئوهای تبلیغاتی را در فیس بوک به اشتراک 
می گذاشته است. البته این روزنامه در ادامه نوشته بود 
حضور موسوی فر در تظاهرات ضدصهیونیستی روز قدس 
در چهار سال پیش و روابطش با اعضای حزب الله لبنان 
هم در این حکم اخراج نقش داشته است! به نوشته این 
روزنامه، وی اگر به زودی آلمان را ترک نکند با مجازات های 
این  از  روبــه رو خواهد شد و در صــورت تخطی  سنگینی 

قانون، ممکن است به سه سال زندان محکوم شود.
گفته  موسوی فر  که  کــرد  منتشر  را  »مهر« خبری  ــروز  دی
است: در واقع این اقدام از سوی دولت آلمان برای فشار 
به مرکز اسلامی هامبورگ انجام  شده است. ما در حال 
حاضر در حال گفت وگو با یک وکیل خبره و کاربلد هستیم 
تا ببینیم از لحاظ قانونی چه کاری باید پیش ببریم و این 

هفته از طریق وکیل مخصوص اقدام خواهیم کرد.

رقیه توسلی  جناب »کریمخانی«! امروز 
باز هم »آمــدم ای شــاه« شما را گذاشتم و 
بار با صدای تکرار  برای نمی دانم چندمین 

نشدنی تان راهی مشهد شدم.
دارم دنبال عدد درست می گردم. شماره ای که 
بگویم مثلاً این تعداد دفعه، بانی خیر شدید 
و من را برُدید تا صحن و سرای حضرت)ع(. 
از شمارش  بگویم  باید  و  نمی کنم  پیدا  که 
خارج است استاد. این قدر می دانم به گردن 
احوال زیارتی من حق دارید. اصلاً خیلی بار 
که نوشتنم نمی آمد و سرم از جمله خالی 
می شد، سوز و گداز حنجره شما کافی بود 

باران جمله آغاز شود. جوری از شاهِ عشق، 
پناه می خواستید که آدم غبطه اش می گرفت. 
ــادش مــی رفــت. فقط دلش  یـ غــم هــایــش را 
می خواست راه بیفتد سمت خراسان و توی 
راه هی بگوید یا امام رضا! یا ملجأ درماندگان! 
شک نــدارم پا به پای حال پیچیده و خوب 

شما خیلی ها مثل من، آمدند پابوس آقا.
ــه خـــبـــردار شـــدم رفــتــیــد، اولــش  دیــشــب ک
مکث کــردم. مکث گیج آلود. کله هم از سر 
بغض کج کردم. بعد اما لبخند زدم. لبخند 
رضایت خاطر. یاد مادربزرگ مهربانم افتادم، 
بود و توی  اقواممان که پزشک  از  یاد یکی 

بحبوحه کرونا از پیشمان رفت. یاد حاج آقا 
همه  که  همسایه مان  خانم  یاد  فاطمی نیا، 
کوچه صدایش می کردند »مامان« چون مادر 
کلی بچه بی سرپرست بود، یاد آقای کولائیانِ 
خیرّی که هزاران متر زمینش را توی خیابان 
اصلی شهر اهدا کرد برای احداث دانشگاه. 
یاد کلی آدمِ رفته و درگذشته دیگر هم افتادم 
که به قول پدرم، نه رفته اند از کنارمان و نه 
درگذشته به حساب می آیند. چون قشنگ و 
شش دانگ حواسشان جمع بود باید چه ها 
بکنند و چه ها نه!خدا غرق رحمتتان بکند 
استاد! امروز که پشت تلفن داشتم به مادرم 

توضیح مــی دادم چه خبر است توی دنیا و 
چه خبرها نیست و فوت شما را هم از عمد 
قلم گرفتم، ایشان حرفم را قطع کرد. آن وقت 
جوری ملیح و شیرین که انگار دارد می گوید 
غافل!  دل  »ای  گفت:  چــیــده،  خــدا سیب 
نمیدونی مامان جان؟ دیشب آقا کریمخانیِ 

امام رضاخون رو خدا چید برا خودش...«. 

سنجاق
ــوی دلــشــان وقت  ت ــروز همه  امـ بــه گمانم 
شنیدن »شاه پناهم بده«، با چشم خیس 

بگویند: آمین... . 
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 گفت وگو با محمدصادق رمضانی مقدم 
کارگردان مستند »در این بهشت بی پایان« 

روایت ارادت و مرمتّ
درباره ویژگی های فنی موسیقایی مرحوم کریمخانی

 مداحی که 
همه را حیرت زده کرد

روایت مرحوم کریمخانی 
از نحوه خلق »آمدم  ای شاه پناهم بده«

انگار پی گمشده ای بودیم

    سال دوم    ویژه نامه 365    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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f امام زمان 
نگران ماست

سیدالشهدا)ع(  کاشانی  حجت الاسلام 
یــک ویــژگــی بسیار حــیــرت انــگــیــزی دارنــــد... 
ببینید معمولاً مدارس ویژه که رتبه های کنکور 
خوب می دهند، چند نوبت آزمــون می گیرند 
و رده بندی می کنند و از بین نخبگان دو نفر 
را گلچین می کنند. از بین آن ها افرادی موفق 
ــوع موفقیت  ــن هــم یــک ن مــی شــونــد. حــالا ای
است. اما من جایی ندیدم که بگویند شکسته 
بــســتــه هــا، آن هــایــی کــه دارالـــتـــأدیـــب بــودنــد، 
آن هایی که تحت تربیت کسی نبودند را هم 
بیاورید و رتبه 1 و 2 تحویل بگیرید. این هنر، 
هنر سیدالشهدا)ع( است. در میان اصحاب 
حضرت برخی هستند که روز عاشورا آمدند، 
دو شب قبل آمدند، 10 شب قبل آمدند و رشد 
حیرت انگیزی کردند... یعنی امام حسین)ع( 
برای اینکه ما را سیر دهد، رشد دهد، خیلی 
ما  از  لبیک حقیقی  یــک  ــدارد.  ــ ن نیاز  زمـــان 
می خواهد. یک آدمی که سرمایه ای در این تورم 
دارد، حالا من رقم نمی گویم، بالاخره با تورم بالا 
می رود. اما یک آدم ورشکسته در این شرایط 
تورم چگونه می تواند رشد کند؟ یک ورشکسته 
معنوی چطور؟ من می خواهم به کسانی که 
مثل خودم رفوزه و ورشکسته معنوی هستند 
او  نجات شوید  به کشتی  ملحق  اگــر  بگویم 
آقــای  هنر  می کند.  معنوی  ثروتمند  را  شما 
مــا... خــدای ما این است که از فرعون ها هم 
بلد است انسان شایسته بسازد... اگر امکان 
هدایت نبود که خدا به موسی)ع( نمی گفت 
برو با فرعون به  نرمی حرف بزن و دعوتش کن... 
خداست.  آن  رحمت  مظهر  سیدالشهدا)ع( 
لذا شما می بینید در کربلا عمر سعد را هم 
دعوت می کند. شمر را هم دعوت می کند ... 
امام مظهر اسامی خداست، آیت صفات الهی 
است، حکیم است، عدل اســت... این را هم 
بگویم که مظلوم تر از همه  معصومان حضرت 
ولی عصر ارواحنا فداه است که ما کمتر توفیق 
داریم از او یاد کنیم در حالی که او لحظه ای ما 
را فراموش نمی کند. اگر یک پدری نگران حال 
فرزندش باشد، خدایی نکرده یک پدری فرزند 
بیماری داشته باشد... چقدر نگران است؟ خدا 
کند ما به این باور برسیم که امام زمان نگران 
ماست، مراقب ماست، هوای ما را دارد، بیش 
از اینکه ما او را دوست داریم، بیش از اینکه 
پدر و مادرمان را دوست داریم، او ما را دوست 
اردوگاهش سرباز  و  دارد... خلاصه لشکرش 
َّذینَ آمنَوا  ُّهاَ ال می گیرد... خدا می فرماید: »یا ای
کوُنوُا أنَصارَ الله« انصارالله بشوید... این آیه تا 
قیامت هست. برای همه هست، برای همه هم 
هست... مهم است بدانیم انصارالله بشویم، 
یعنی چه کنیم؟ چه کسی را یــاری کنیم که 

انصارالله بشویم؟ کجا؟ چگونه؟ 

به بهانه سالروز تولد خواجه نظام الملک طوسی، سیاستمدار نامی خطه خراسان

مشهدالرضا j در عهد نظام الملکی 
حسین نیکبخت   محمد
شــهــرت خـــواجـــه نــظــام الــمــلــک در 
ــران، بــی نــیــاز از توضیح و  ــ ای تــاریــخ 
از  یکی  بــایــد  را  او  اســـت.  تشریح 
تاریخ  سیاستمداران  معروف ترین 
فعالیت های  ــار  آث کــه  بدانیم  ایـــران 
تحولات  موجب  اجتماعی اش  و  فرهنگی  سیاسی، 
ــران را تا چند ســده تحت  بسیار شد و سرزمین ای
امــروز 22  قــرار داد. طبق گزارش های تاریخی،  تأثیر 
نویسنده  و  این سیاستمدار  روز ولادت  ذی القعده، 
مشهور خراسانی در سال 40۸ قمری است. مردی که 
در نزدیکی مشهدالرضا)ع( به دنیا آمد و در رفتارها 
و تعظیم هایش نسبت به مرقد مطهر امام رضا)ع( 
می توان رد و نشانی از جایگاه والای این مکان مقدس 

در عهد نظام الملکی یافت.

عرضارادتبهثامنالحجج)ع( ◾
نام واقعی خواجه نظام الملک، ابوعلی حسن و نام 
پدرش، ابوالحسن علی بوده  است. خاندان خواجه 
از بزرگ زادگان و اشراف منطقه بیهق بودند  اصالتاً 
ناحیه  ایــن  در  اســـلام،  از ظهور  پیش  دوران  از  کــه 
نفوذ فراوانی داشتند و بعدها، پیش از تولد خواجه، 
ایــن شهر  به  و  به مناصب دیوانی طــوس رسیدند 
مهاجرت کردند و او در طوس به دنیا آمد و شهرت 
طوسی پیدا کــرد. از آنجا که منطقه بیهق یکی از 
مناطق مهم شیعه نشین در قرن های اولیه اسلامی 
نــام و نسب خواجه  ــوده  اســت و از آن رو کــه در  ب
شیعیان  ــزد  ن در  محبوب  اســامــی  بــه  نظام الملک 
برمی خوریم، برخی از مورخان معتقدند خانواده او 
گرایش های شیعی داشتند؛ هر چند که خواجه در 
دوران مسئولیت و صدارت، در کلام و نوشتار خود 
نشانی از این اعتقاد بروز نداده  است. پذیرفتن این 
ادعا، کار ساده ای نیست؛ اما می توان اثری از محبت 
و ارادت خواجه به اهل بیت)ع( را در تلاش های وی 
برای عمران و آبادی مشهد و حرم رضوی، چنان که 
او حرم  افــزون بر این ها،  اشــاره خواهد شد، یافت. 
و محل استجابت  را مکانی مقدس  امــام رضـــا)ع( 
دعا و جایگاه تفکر می دانست؛ چنان  که ملکشاه، 
ــرورده  دســت پ و  سلجوقی  فــرمــانــروای  مقتدرترین 
بگیرد  تصمیم  آنکه  از  پیش  خواجه نظام الملک، 
مدعیان را کنار بزند و بر تخت بنشیند، به دعوت 
خواجه نظام الملک شبی را در حرم امام رضــا)ع( و 
در روضه منوره به عبادت و تفکر پرداخت و پس از 

آن، تصمیم نهایی را گرفت؛ تصمیمی که با پیروزی 
قاطع و حکمرانی مطلق او بر سراسر قلمرو سلجوقیان 
همراه شد. در آن شب، خواجه نیز همپای ملکشاه تا 

صبح به عبادت مشغول بود. 

تقویتجایگاهعلمی ◾
مشهد در دوره نظام الملکی از چند جهت، روی ترقی 
را دید؛ نخست از آن رو که اماکن متبرکه بیش از 
گذشته، محل تشکیل جلسات درس و بحث شد و 
حتی در کنار صندوق مرقد مطهر، مجالس تدریس 
بــه برکت وجــود  تــا  علوم دینی تشکیل مــی دادنــد 
مقدس امام رضــا)ع( بتوانند مسائل سخت علمی 
را حل کنند. بدیهی است که در چنین شرایطی، گاه 
بــازار بحث داغ می شد و بالا می گرفت؛ محمد بن 
منورّ، نواده شیخ ابوسعید ابی الخیر میهنی، عارف 
ایــن بحث ها  از  را  پنجم گزارش هایی  قــرن  مشهور 

ــاه بــه کـــدورت هــم تبدیل مــی شــد، در کتاب  کــه گ
نظام الملک  خواجه  اســت.  آورده   »اسرارالتوحید« 
به  ایجاد مراکز آموزشی داشــت  به  فــراوانــی  علاقه 
برگزاری جلسات درس در  همین دلیل در تشویق 
ــود. دلیل ایــن علاقه را اولاً در  ب حــرم رضــوی مؤثر 
شخصیت دانش دوست خواجه و ثانیاً از بیمناکی 
او نسبت به فعالیت های گسترده و تبلیغاتی فرقه 

اسماعیلیه می دانند.

توسعهعمرانیمشهد ◾
خواجه نظام الملک نسبت به عمران و آبادانی مشهد 
نیز بی تفاوت نبود؛ او را مؤسس چهارباغ مشهور شهر 
مشهد می دانند که طی چند قرن، یکی از محلات 
بــزرگ و مهم شهر بــوده  اســت. تعدادی از نوادگان 
هستند،  ساکن  مشهد  در  ــروزه  امـ که  نظام الملک 
برخی  و  رضـــوی  حــرم  کشیک  نخستین  تأسیس 
فعالیت های عمرانی آن را نیز به فرزندان و خاندان وی 
منسوب می کنند. هر چند گزارش های تاریخی درباره 
اقدام های عمرانی خواجه در مشهد زیاد نیست، اما 
همان روایت های محدود، بیانگر نگاه ویژه او به عمران 
کاروانسرا در مشهد که  مشهدالرضاست. ساخت 
احتمالاً نخستین کاروانسرای این شهر بــوده ، یکی 
از اقدام های مهم خواجه نظام الملک است. گزارش 
وجـــود ایــن بنا، در جــریــان روایـــت ساخت مسجد 
گوهرشاد در سال ۸21 قمری نقل شده؛ این بنا در 

حدود ضلع غربی مسجد قرار داشت و بخشی از آن 
را خریداری و به مسجد ملحق کردند؛ بنابراین می توان 
چنین پنداشت که در عهد نظام الملکی رونقی در 
مسافرت های زیارتی به مشهدالرضا پدید آمد و بر 
شمار خانه ها، بازارها و مکان های عمومی و مساجد 
ــزوده شد. خواجه در 2۳ مهرماه سال 471  اف شهر 
خورشیدی، به دست عوامل فرقه اسماعیلیه ترور شد 
و درگذشت. پیکر وی را در اصفهان به خاک سپردند.

خواجه نظام الملک نســبت به عمران و آبادانی مشــهد نیز بی تفاوت نبود؛ او را 
مؤسس چهارباغ مشهور شهر مشــهد می دانند که طی چند قرن، یکی از محلات 

بزرگ و مهم شهر بوده  است. 
گزيدهگزيده

۲

 به یاد مرحوم محمدعلی کریمخانی 

آمدم  ای شاه پناهم بده


